
 
  

 

 

 

 

 

 

  
 Soupisky, potvrzení o 

vykonané zkoušce a zpráva 

rozhodčího jsou k dispozici 

pouze v elektronické podobě. 

Vše je dostupné na stránkách 

ČKS a je možné vyplňování 

v elektronické podobě, kdy je 

soupiska a potvrzení 

provázáno a data se přenáší.

 Je důležité mít podklady ke 

zkouškám (soupiska, 

potvrzení…) přichystané před 

začátkem zkoušek.

 Jedincům, kteří nespadají 

pod plemennou knihu ČKS, a 

z tohoto důvodu jim nebyla 

vystavena výkonnostní knížka 

(VK) si ji mohou zakoupit od 

delegovaného rozhodčího za 

10 Kč přímo na zkoušce.

 Figurant II. třídy může 

vykonávat funkci figuranta 

pouze na akcích v ZKO, tzn. 

na zkouškách a interních 

závodech (ne na akcích v 

krajském plánu).

 Rozšířená verze nového 

zkušebního řádu s výkladem 

je dostupná na stránkách ČKS 

 

1/2019 

 Zkoušky je nutné hlásit vždy 

dva měsíce předem do 20. 

dne měsíce např. zkoušky, 

které se konají v listopadu, je 

nutné nahlásit do 20. září

 Byla zavedená nová celoroční 

soutěž mládeže. Více 

informací najdete na 

stránkách ČKS.

 I v letošním roce se koná 

Tábor talentované mládeže 

pro psovody věkové 

kategorie 10 – 18 let. Zájemci 

o další info se hlaste na e-

mail:alessandra1@seznam.cz

 Spuštěny webové stránky MS 

IGP – FH, které se uskuteční 

v termínu 10. – 14. 4. 2019 

v Horní Bříze: 

https://www.igp-fh2019.cz/ 

 Na webových stránkách ČKS 

jsou k dispozici žebříčky 

účastníků výběrových soutěží 

v roce 2019.

 Na VS IGP je přihlášeno 

celkem 116 psovodů se 117 

psy.

 Změna termínu Závod o 

přeborníka Karlovarského 

kraje: původní termín 12. 10.

nový termín 5. 10. 2019

 Proběhlo školení rozhodčích 

v Pardubicích, kterého se 

zúčastnilo 99 rozhodčích ČKS 

a 19 rozhodčích MSKS.

 Získávání souhlasů se 

zpracováním osobních údajů 

již není nutné. Členům ČKS 

však musí být ve věci GDPR 

poskytnuta (např. 

zveřejněním na webových 

stránkách). Informace o 

zpracování jejich osobních 

údajů. 

 Na internetových stránkách 

ČKS najdete termíny 

výběrových soutěží a 

mistrovství v roce 2019

 VK ČMKU navrhuje,  

z důvodu účasti na 

zkouškách, aby  členové 

chovatelských klubů měli 

členské legitimace, kterými 

dostatečně doloží své 

členství pro daný rok. Toto 

bude realizováno na 

vyžádání, plošně nereálné.  



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

vodítku. Závodník se psem se po 

trati pohybuje bez jakéhokoliv 

doprovodu. Délka běhu závodníků 

je podle kategorií. Závodník 

s nejlepším časem obdrží 200 

bodů, další horší čas vždy -10 

bodů. 

2. Střelba ze vzduchovky 

 Střílí se na vzdálenost 10 m,  

z polohy vleže na papírový terč. 

Na střelbu má závodník pět 

nábojů. V kategorii „žáci“  

a „žákyně“ je pes během střelby 

uvázán u kolíku a body za odložení 

se závodníkům automaticky 

započítávají. V ostatních 

kategoriích je odložení psa vleže 

bez uvázání na vyznačeném místě. 

Klid psa při střelbě se nehodnotí.  

Hodnocení: Za každý platný zásah 

obdrží závodník 10 bodů 

(maximálně tedy 50 bodů). Pokud 

pes leží po celou dobu střelby, 

připočítává se 10 bodů. 

3. Hod granátem na cíl 

Závodník hází gumovou atrapou 

granátu na cíl o rozměru 3x5 m ze 

vzdálenosti: „Žáci, žákyně“ na 

vzdálenost 10 m, Dorostenci, 

dorostenky“ vzdálenost 15 m,  

„Muži, ženy 19-40 let“ vzdálenost 

20 m, „Muži, ženy nad 40 let“ 

vzdálenost 20 m. Na splnění 

disciplíny musí závodník pěti hody 

zasáhnout cíl o rozměrech 3x5 m. 

Cíl je vyznačen páskou na zemi, 

delší stranou k závodníkovi. V 

kategorii „žákyně, žáci“ je pes při 

hodu granátem uvázán u kolíku a 

body za odložení se mu 

automaticky započítávají. V 

ostatních kategoriích je odložení 

psa vleže bez uvázání na 

vyznačeném místě.  

Každý platný zásah... ….......... 

…....................10 bodů  

vzduchovky“ si závodník může 

donést vlastní vzduchovku, která 

musí být označena startovním 

číslem závodníka (závodníků), je 

odevzdána při prezenci spolu se 

střelivem pořadateli. Závodníci, 

kteří nepředají při prezentaci 

vlastní vzduchovky, budou mít k 

dispozici vzduchovky pořadatele. 

Závodů se může účastnit pouze 

člen ČKS (řádné nebo kolektivní). 

Podmínkou účasti psů je dovršený 

věk 18 měsíců bez ohledu na 

plemeno či křížence. Psi bez PP 

musí být registrováni v Evidenci 

psů bez PP a musí mít vydaný 

výkonnostní průkaz. Závodník je 

povinen zúčastnit se každé 

disciplíny a tak umožnit 

ohodnocení disciplíny rozhodčím, 

není možné některé disciplíny 

vynechat. 

Věkové kategorie a délka tratě: 

1. Žákyně do 15 roků /1000m  

2. Žáci do 15 roků /1000m  

3. Dorostenky 16-18 roků /2000m  

4. Dorostenci 16-18 roků /2000m  

5. Ženy 19-40 roků /2000m  

6. Muži 19-40 roků /2000m  

7. Ženy nad 40 roků /1500m  

8. Muži nad 40 roků /1500m  

 

Kategorie „žákyně“ a „žáci“ 

nebudou své psy při disciplínách 

střelba a hod granátem odkládat, 

psi budou přivázáni u kolíku a 

body se budou automaticky 

připočítávat. 

Jednotlivé disciplíny: 

1. Běh po vyznačené trati 

Běží se na čas, pes je po celou 

dobu běhu na trati upoután na   

 

Branný víceboj kynologů je 

poměrné nová možnost, jak si 

zazávodit se svým psím parťákem. 

Závody Branného víceboje 

kynologů jsou pořádány pod 

záštitou Českého kynologického 

svazu. 

Rámcový obsah závodu: 

Branný víceboj kynologů je běh 

psovoda se psem po vyznačené 

trati. Na které jsou rozmístěna 

stanoviště, na těchto stanovištích 

psovod a pes plní stanovené 

disciplíny. Dvojici psovod a pes se 

od startu do cíle měří čas 

přepočítávaný na body. Vítězem 

se stává dvojice, která bude mít 

nejvyšší počet bodů součtem 

bodů za běh a plnění disciplín 

psovoda a psa. V případě rovnosti 

bodů rozhodují o vítězství body 

psa dosažené v disciplínách. 

Soutěž BVK je postupová - nejprve 

musíte projít krajským kolem, kde 

můžete postoupit na mistrovství 

republiky.  Mistrovství České 

republiky Branného víceboje 

kynologů se koná na podzim. 

Závod začíná prohlídkou 

vyznačené tratě a vysvětlením 

provádění disciplín.  Závod 

posuzuje tým rozhodčích a musí 

být určen hlavní rozhodčí. Závod 

mohou posuzovat v případě 

krajských kol rozhodčí II. třídy a 

rozhodčí I. třídy pro posuzování 

závodů, mistrovství republiky pak 

mohou posuzovat rozhodčí I. třídy 

(ve funkci hlavního rozhodčího). 

Dále je potřeba zajistit figuranta, 

který má platný průkaz figuranta 

nejméně I. třídy. Povinnou výstrojí 

psa pro tento závod je hladký 

obojek, vodítko, popřípadě 

popruh. Na disciplínu „střelba ze  

 



 
  

  
 Hodnocení:  Za každý platný 

zásah obdrží závodník 10 bodů 

(max. tedy 50 bodů). Pokud pes 

leží po celou dobu střelby 

připočítává se 10 bodů. 

 

4. Přeskok přes překážku 

Závodník překonává 1 metr 

vysokou, pevnou překážku jedním 

směrem, pes přeskakuje 1 m 

vysokou překážku umístěnou 

hned vedle ve vzdálenosti max. 50 

cm. Pes kohoutkové výšky do 45 

cm přeskakuje překážku 50 cm 

vysokou. Kategorie „žáci, žákyně“ 

překonává závodník překážku 50 

cm vysokou a pes 1 m. resp. 50 

cm vysokou překážku. Pes není 

upoután na vodítku.  

Hodnocení: Za překonání překážky 

psovodem se připočítá 10 bodů 

(nepřekonání 0 bodů). Za 

překonání překážky psem se 

závodníkovi přičte 10 bodů (za 

nepřekonání 0 bodů). Opuštění 

vymezeného prostoru bez 

připoutání psa znamená srážku 20 

bodů. Vymezený prostor – 

vzdálenost 8m před a za 

překážkou označena např. páskou. 

Pouze v tomto prostoru může být 

pes nepřipoután, psovod se psem 

po překonání překážky nemůže 

tento prostor opustit dřív, než 

bude mít psa na vodítku. Nemusí 

se zastavovat.  

5. Kladina nízká 

Kladinu absolvuje pouze pes a to 

jedním směrem. V určené 

vzdálenosti před překážkou 

psovod odpoutá psa a vyšle jej k 

překonání překážky, sám běží 

vedle. Po překonání psovod psa 

připoutá max. do vyznačené 

vzdálenosti za překážkou. 

Hodnocení: Za překonání překážky 

psem obdrží dvojice 10 bodů (za 

nepřekonání 0 bodů). 

 

 

 Opuštění vymezeného prostoru 

bez připoutání psa znamená 

ztrátu 20 bodů. Opuštění kladiny 

psem před koncem znamená 

návrat a opakování disciplíny a 

ztrátu 5 bodů (max. dvě 

opakování). Vymezený prostor – 

vzdálenost 8m před a za 

překážkou označena např. páskou. 

Pouze v tomto prostoru může být 

pes nepřipoután, psovod se psem 

po překonání překážky nemůže 

tento prostor opustit před 

připoutáním psa na vodítko. 

Nemusí se zastavovat.  

6. Hladké zadržení nebo aport 

volný.  

Závodník při prezentaci nahlásí, 

kterou disciplínu z uvedených 

absolvuje. Doporučuje se, aby byly 

tyto disciplíny posouzeny po 

doběhnutí závodníků do cíle. 

Závodníci nastupují k těmto 

disciplínám podle pořadí, v jakém 

startovali v závodě a je na 

rozhodčím, zda posoudí nejdříve 

aporty nebo zadržení.  

 

Hladké zadržení na 50 m. Hodnotí 

se zákus a pouštění psa. Psovod 

vybíhá okamžitě za vypuštěným 

psem. Zadržení je ohodnoceno 15 

body. Pouštění je za 5 bodů. 

Provedení a hodnocení odpovídá 

cviku dle NZŘ. 

 

Aport volný: psi, kteří nekoušou 

nebo psi malého vzrůstu, mají 

možnost absolvovat namísto 

hladkého zadržení disciplínu 

„aport volný“. Použije se libovolná 

činka psovoda (ne hračka psa) 

Provedení a hodnocení dle NZŘ. 

Cvik je hodnocen max. 20 body.  

 

Termíny závodů pro rok 2019: 

VS na celostátní soutěž BVK– ZKO 
Louny - 418 
1. 5. 2019 
 

VS na celostátní soutěž BVK – 
ZKO Vítkov - 189 
25. 5. 2019  
Místo konání: Vítkov 

Celostátní soutěž BVK – ZKO 
Louny 
5. 10. 2019 
Místo konání: Kynologický areál 
ZKO Louny - 418 

 

 

 

 

 

Zdroj fotografií: 

https://zzuzzik.rajce.idnes.cz/Branny_viceboj_k

ynologu_Mladcova_21.5.2016/? 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Duben 

 14.4. Zkoušky ZKO Sokolov 
 20.4. Zkoušky ZKO Habartov 
 20.4. Zkoušky ZKO K. Vary- Dvory 
 21.4. Zkoušky  ZKO Cheb 
 27.4. Zkoušky ZKO Ostrov 487 

 

Květen 

 1.5. Zkoušky ZKO Chodov 
 4.5. 1. Jarní závod ZKO Aš 
 4.5. Zkoušky ZKO Svatava 
 18.5. Zkoušky ZKO Karlovy Vary – Dvory 
 18.5. – 19.5. Výcvikový víkend pro děti a 

mládež ZKO Chodov 
 25.5. Zkoušky ZKO Ostrov 487 
 25.5. Zkoušky ZKO Aš 

 

Červen 

 2.6. Seminář jednoduché účetnictví pro 

ZKO 
 8.6. Krajská výstava psů mimo NO – ZKO 

Karlovy Vary – Dvory 
 16.6. Zkoušky ZKO Ostrov 487 
 29.6. Obranářský závod ZKO Cheb 

 

 

 

Výše uvedené termíny akcí jsou pouze termíny 

plánované a může dojít k jejich změně. Termíny 

jsou průběžně aktualizované na internetových 

stránkách krajské organizace: 

www.kynologiekk.webnode.cz v záložce 

AKCE/Akce v kraji. Akce dále najdete jako 

události na facebooku ve skupině Český 

kynologický svaz Karlovarská krajská 

organizace.  

Přehled zkoušek včetně rozhodčích najdete na 

stránkách ČSK www.kynologie.cz Na stránkách 

krajské organizace 

www.kynologiekk.webnode.cz v záložce 

Informace pro ZKO/Vše ke zkouškám. 

Prosíme, abyste další Vaše akce k uveřejnění do 

seznamu akcí na stránkách krajské organizace  

zasílali na e-mail: alessandra1@seznam.cz 

 

Závod o přeborníka Karlovarského kraje se 

uskuteční dne 5. 10. 2019 v ZKO Chodov 



 
  

  
 Na rozšířené schůzi krajského 

výboru dne 13. 01. 2019 byli za 

reprezentaci kraje (mládež a 

junioři) oceněni Tereza Fialová 

a Vít Kruliš. Každý z nich 

obdržel poukaz na nákup 

výcvikových pomůcek od firmy 

Gappay v hodnotě 1.000 Kč.  

 

 Na valnou hromadu ČMKU se 

bohužel nepřihlásil žádný 

delegát. Toto bylo oznámeno 

na ČKS, aby se místo mohlo 

nabídnout jinému kraji.  

 

 Byla provedena kontrola 

účetnictví krajské organizace 

členem revizní komise a nebyly 

shledány nedostatky. 

 

 Volby v ZKO musí proběhnout 

nejpozději do 31. 3. 2019. Na 

krajskou organizaci a ČKS je 

nutné zaslat dokumenty 

z voleb. Na ČKS je nutné poslat 

tyto dokumenty nejpozději do 

30. 4. 2019. 

 

 Závod o Přeborníka 

Karlovarského kraje se bude 

konat 5. 10. 2019 v ZKO 

Chodov. Rozhodčí: Ing. 

Miroslav Ulč a pan Josef Prášil. 

 

 Tábora talentované mládeže se 

v roce 2018 zúčastnili Tereza 

Fialová (ZKO Ostrov), Kateřina 

Turková (ZKO Nejdek) a Lucie 

Kallová (ZKO Březová). 

 

 V kategorii mládež a junioři nás 

na vrcholových závodech 

reprezentovali Tereza Fialová 

(účast na VS mládeže stopařů 

v Plzni, účast na VS mládeže 

stopařů v Pardubicích.  

 

v kategorii FPr1) a Vít Kruliš (VS 

mládeže a juniorů 

v Pardubicích 1. místo 

v kategorii FPr3, mistrovství ČR 

mládeže a juniorů stopařů 8. 

místo (kategorie FPr3 a ZPS1 

bez poslušnosti) 

 

 V dubnu 2018 se konal 

výcvikový víkend pro děti a 

mládež. Akci finančně 

podpořilo město Chodov a 

Karlovarský kraj. 

 

 Krajská organizace obdržela 

dotaci ve výši 10.000,- Kč od 

Karlovarského kraje. Dotace 

byla využita na nákup 

reprezentativního oblečení od 

firmy Dog4me, která na 

oblečení poskytla výraznou 

slevu. Dotace pokryla 70% 

nákladů. 

 

 V roce 2019 se výcvikový 

víkend pro děti a mládež bude 

konat opět v Chodově ve 

dnech 18. až 19.5.2019. 

Instruktorem stop a 

poslušnosti bude pan Václav 

Ouška, figurovat přislíbil Jan 

Kuncl.  

 

 I v roce 2019 bylo požádáno o 

dotaci na nákup oblečení a 

výcvikových pomůcek pro děti 

a mládež z dotačních programů 

Karlovarského kraje.  

 

 V roce 2018 uspořádali ZKO 

celkem 38 zkoušek. Nejvíce 

zkoušek uspořádala ZKO 

Ostrov 487 (8x), ZKO 

Habartov (5x) a ZKO K. Vary – 

Dvory (4x). 

 

 

 V kraji se za rok 2018 

uskutečnilo 5 závodů (ZKO 

Aš, ZKO Svatava, ZKO 

Chodov, ZKO Cheb a ZKO 

Nejdek). 

 

 V roce 2018 se uskutečnila 

v kraji 1 výstava – Karlovarská 

krajská výstava psů – ZKO K. 

Vary – Dvory. 

 

 9.9.2018 se konalo školení 

figurantů a kladečů. Novým 

figurantem je Milan Koutecký 

ze ZKO Habartov a kladečem 

I. třídy Lukáš Woldert ze ZKO 

Cheb. 

 

 1.12.2018 v Praze získal 

atestaci figuranta I. třídy 

Martin Zrůbek ze ZKO Ostrov 

Veseřice. 

 

 Krajským přeborníkem pro 

rok 2018 se stal Vladimír 

Šejstal s Atari Cato Bohemia 

ze ZKO Sokolov. 

 

 Petr Žifčák s Hektorem 

z Chodského království 

obsadili 4. místo na VS MČR 

IPO FH Veselí nad Lužnicí a 1. 

Místo na MČR IPO FH Otěšice 

a tím se nominovali na 

mistrovství světa. 

 

 Gratulujeme panu Petru 

Žifčákovi k  1. místu na 

Mistrovství ČR stopařů. Držíme 

palce a přejeme hodně štěstí 

při Mistrovství světa stopařů, 

která se koná 10. až 14. dubna 

2019 v Horní Bříze. 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

  

ADAM REGIS MORAVIA 

 Majitelka: Soňa Malá 

 Chovatel: Renata Králová 

 Matka: Angie Coras Garden 

 Otec:  Adam Haf Raf 

 Datum narození: 9. 05. 2013 

 Zkoušky: BH, ZOP, ZZO, ZZO1, ZM, FPr2, ZPU 2, ZMT, T1, ZVV1, IPO-VO, IPO-ZTP, OPT1, IPO 2 

 Výstavy: BOJ 2x, CAJC 3x, JCH, Krajský vítěz, Obl. vítěz, Res. CAC 2x, Res. CACIB, VT 3x, V1, CAC, 

CACIB, BOS 

 Co o něm říká majitelka: Adam je velmi temperamentní a zvídavý pes. Je to mazel, anděl, ale 

zároveň dokáže i rodinu ubránit. Je velice kontaktní a rád je ve společnosti lidí. Je učenlivý. Jelikož 

je žravý, tak je za pár piškotů ochoten udělat cokoliv. Ve výcviku je ochotný spolupracovat, 

psychicky je velmi vyrovnaný. Skvěle zvládá  přechody ze vzruchu do útlumu. Je to skvělý 

společník na cesty i ke sportu. 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

V roce 2019 vzešla v platnost nová 

verze mezinárodního zkušebního 

řádu. A co nový zkušební řád, 

kromě nových názvů, přináší? 

BH – VT: (zkouška doprovodného 

psa), dříve se tato zkouška 

označovala zkratkou BH. Zkouška 

se stále skládá ze cviků 

ovladatelnost na vodítku, 

ovladatelnost bez vodítka, 

odložení vsedě, odložení vleže 

s přivoláním, dlouhodobé 

odložení a chování psa 

v dopravním ruchu. Ke cvikům 

poslušnosti nastupují psovodi ve 

dvojicích (jeden zahajuje 

ovladatelností, druhý psovod 

dlouhodobým odložením). 

Psovodi rozhodčímu postupně 

podají hlášení, u ovladatelnosti 

následuje chůze na vodítku tak, 

jak jsme byli zvyklí u zkoušky BH. 

Psovod musí projít skupinou 

nejméně čtyř pohybujících se 

osob. Jednu osobu obchází zprava 

a jednu zleva a alespoň jednou se 

musí ve skupině zastavit poblíž 

jedné z osob (pes se musí sám, 

bez povelu posadit). U 

ovladatelnosti bez vodítka může 

mít psovod vodítko přes rameno 

nebo v kapse (v každém případě 

vždy na straně od psa) Oproti 

původní chůzi bez vodítka u 

zkoušky BH jde psovod se psem 

50 kroků přímým směrem, 

následuje obrat čelem vzad (jsou 

povolené oba způsoby provádění 

obratu), 10 – 15 kroků normální 

chůze, 10 – 15 kroků klus, 10 – 15 

kroků pomalá chůze. Po přechodu 

z pomalé chůze do normálního 

tempa se psovod se psem zastaví 

na výchozím bodě, kde provede 

obrat čelem vzad.  

 

 

Cvik končí zaujetím základního 

postoje ve směru osy postupu. 

Došlo tak k podstatnému zkrácení 

chůze bez vodítka. Taktéž se již 

neprovádí druhý průchod 

skupinou osob. U odložení za 

pochodu vsedě zůstává dvojí 

možnost provedení cviku – se 

zastavením u odložení nebo bez 

zastavení (za chůze). Psovod se na 

psa okamžitě otáčí (nečeká na 

povel rozhodčího, ani 3 sekundy) 

a na pokyn rozhodčího se vrací 

zpět ke psovi. Odložení vleže 

s přivoláním se taktéž může 

provést se zastavením či bez 

zastavení. Psovod se taktéž může 

provést se zastavením či bez 

zastavení. Psovod se na psa 

okamžitě otáčí a po pokynu 

rozhodčího psa přivolává. 

Dlouhodobé odložení probíhá 

stejně jako u zkoušky BH. Po 

návratu psovoda ke psovi je nutné 

počkat na pokyn rozhodčího a psa 

povelem „sedni“ posadit do 

základního postoje. Dále se 

psovod řídí pokyny rozhodčího. Co 

se týče oddílu chování psa 

v dopravním ruchu, je ve 

zkušebním řádě soupis vzorových 

cviků, které mohou být rozhodčím 

individuálně přizpůsobovány 

daným podmínkám.  

IGP -1: V původním zkušebním 

řádu nesla tato zkouška zkratku 

IPO1. Stále se skládá ze stopy, 

poslušnosti a obrany. Na stopě je 

výraznou změnou počet předmětů 

– nyní jsou předměty 3 oproti 

původním 2. U poslušnosti zmizel 

cvik aport šplhem a je nahrazený 

cvikem šplh jedním směrem (áčko 

bez aportu). 

U obrany došlo ke změně u cviku 

vyhledání figuranta. Nyní je pes na 

vodítku přiveden na středovou 

osu, na úroveň úkrytu č. 6, kdy je 

pes vyslán přímo k úkrytu č. 6 (s 

figurantem). Po vyštěkání si může 

psovod psa přivolat k noze nebo 

jde po pokynu rozhodčího pro 

odvolání přímo ke psu (povelem 

sedni jej uvede do základní pozice, 

následně ho připoutá na vodítko 

nebo jej ponechá bez vodítka a 

s povelem k noze odchází). 

Přechod od úkrytu na místo, kde 

je pes odložen při cviku pokus o 

útěk figuranta, může být na 

vodítku nebo bez vodítka.  

IGP – 2: Zde dochází také ke 

změně počtu předmětů na stopě – 

nově jdou zde tři předměty (na 1. 

a na 2. úseku a na konci stopy). 

Výraznější změna je v oddíle 

obrana, kde se mění provedení 

zadního doprovodu. Zadní 

doprovod probíhá na vzdálenost 

cca 30 kroků a během doprovodu 

není vyžadován lom. Odstup při 

doprovodu mezi figurantem a 

psovodem se psem je 8 kroků. Na 

pokyn rozhodčího se figurant 

zastaví a zůstává stát. Psovod dále 

pokračuje se psem u nohy až 

k figurantovi, kde se zastaví a 

zaujme základní postoj tak, aby 

byl pes po pravé straně figuranta 

(mezi figurantem a psovodem). 

Pes bez povelu sám usedá. Po 

zaujetí základní pozice vedle 

figuranta sebere psovod 

figurantovi obušek a vyzve 

figuranta k pochodu. Společně 

pokračují bočním doprovodem 

k rozhodčímu (vzdálenost cca 20 

kroků). Před rozhodčím se zastaví 

a pes si musí opět sám sednout.  



 
  

  
Psovod podá rozhodčímu obušek 

a hlásí ukončení první části 

obrany. V tomto základním postoji 

si může psovod upoutat psa na 

vodítko. Není zde tedy cvik přepad 

psa při zadním doprovodu. Po 

cviku útok na psa z pohybu 

následuje ještě cvik obrana psa při 

hlídání (tzn. tento cvik je nyní 2x). 

Po útoku na psa z pohybu 

následuje fáze dohlídání figuranta 

cca 5 vteřin. Po této době 

podnikne figurant útok na psa. 

Jakmile se pes zakousne, snaží se 

figurant odehnat psa nápřahy 

obuškem (bez úderů). Po pouštění 

následuje fáze dohlídání cca 5 

vteřin a poté příchod psovoda ke 

psovi. Na zvukový povel sedni 

zaujme psovod se psem základní 

postoj. Psovod odebírá figurantovi 

obušek (je na psovodovi jakým 

způsobem – zda v pozici čelně 

k figurantovi nebo až po zaujetí 

základního postoje vedle 

figuranta). Následuje boční 

doprovod figuranta k rozhodčímu 

(cca 20 kroků). Před rozhodčím 

psovod zastaví, pes si sedne a 

psovod předá rozhodčímu obušek. 

Následuje ohlášení ukončení 

oddílu. Psovod následně se psem 

u nohy odchází na vzdálenost 5 

kroků, kde se zastaví a zaujme 

základní postoj. Na pokyn 

rozhodčího upoutá psa na 

vodítko. Zkušební řád dále 

obsahuje požadavek na chování 

psa po odhlášení z obrany.   

IGP – 3: Tato zkouška v podstatě 

zůstala bez větších změn.  

U zkoušek IGP najdeme také 

rozdíly v bodování jednotlivých 

cviků oproti původnímu 

zkušebnímu řádu. 

Nové zkoušky IBGH:  IBGH – 1 

obsahuje tyto cviky: ovladatelnost 

 

na vodítku (+ skupinka), 

ovladatelnost bez vodítka (bez 

skupinky), odložení za pochodu 

v sedě, odložení za pochodu vleže 

s přivoláním a dlouhodobé 

odložení. Zkouška IBGH – 2 

obsahuje cviky: ovladatelnost na 

vodítku (+ skupinka), 

ovladatelnost bez vodítka (bez 

skupinky), odložení za pochodu 

vsedě, odložení za pochodu vleže 

s přivoláním, aport volný, vysílání 

vpřed s odložením a dlouhodobé 

odložení. Zkouška IBGH – 3 

obsahuje ovladatelnost bez 

vodítka (bez skupinky), odložení 

za pochodu vsedě, odložení za 

pochodu vleže s přivoláním, 

odložení za pochodu vestoje bez 

přivolání, aport volný, aport 

šplhem (140 cm), vysílání vpřed 

s odložením a dlouhodobé 

odložení. 

Zkoušky FPr: Stejně jako u 

starého zkušebního řádu jde o 

zkoušky stopařské, které se 

skládají z oddílu stopa zkoušek IGP 

– 1 až 3. 

Zkoušky UPr: Opět je to stejné 

jako u starého zkušebního řádu. 

Jedná se o zkoušky skládající se 

z oddílu poslušnosti zkoušek IGP – 

1 až 3. 

Zkoušky SPr: Do třetice – opět 

sejné jak jsme byli zvyklí. Jedná se 

o zkoušky skládající se z oddílu 

obrany zkoušek IGP – 1 až 3. 

Zkoušky GPr: Opět se nic 

nemění. Jedná se o zkoušky 

skládající se z oddílu poslušnosti a 

obrany zkoušek IGP – 1 až 3. 

Zkouška IFH – V: Jedná se o 

novou stopařskou zkoušku. Náplní 

zkoušky je vlastní stopa, min. 600 

kroků dlouhá, 5 úseků, 4 lomy (3  

pravé a poslední ostrý). Na stopě 

jsou 3 předměty. Stopa je stará 90 

minut a je to stopa vlastní.  

Zkouška IFH 1: Zde zůstává 

téměř vše stejné. Liší se však stáří 

stopy. Původně byla stopa stará 

180 minut, nyní je to 120 minut.  

Zkouška IFH 2 a zkouška IGP – 

FH: U této zkoušky nedochází 

k žádným zásadním změnám.  

Zkouška AD: Jedná se o další 

novou zkoušku, která spočívá 

v absolvování běhu psa u kola 

tratě o délce 20 km. Zkouška je 

rozdělena na 3 části a obsahuje 2 

přestávky. Podmínkou účasti je 

zkouška BH – VZ. 

Předzkouška IGP – V: Jedná se o 

obdobu zkoušky IPO – VO. Na 

stopě je rozdíl v počtu předmětů – 

původně byl 1 předmět, nyní jsou 

předměty na stopě 2. U 

poslušnosti a obrany výrazné 

změny nejsou. 

IGP – ZTP: Zde se opět mění 

počet předmětů. Místo původních 

2 předmětů jsou nyní předměty 3. 

U poslušnosti a obrany opět 

nenajdeme velké změny.  

Zkoušky StPr: Jedná se o zkoušky 

vyhledávání předmětů obdobně 

jako u sterého zkušebního řádu. 

Zkoušky StPr mají 3 stupně.  



 
  

 
V následujících řádcích se dozvíte, jak se na zkušební řád dívá rozhodčí I. třídy a  výcvikář Karlovarské 

krajské kynologické organizace pan Václav Petrášek:  

Nový mezinárodní zkušební řád IGP, který vstoupil v platnost od 1.1.2019 přináší nový pohled na 
využití povahových a fyzických vlastností psů.  
 
Řád klade důraz především na povahovou vyrovnanost, souhru mezi psovodem a psem s využitím ve 
sportovní kynologii. Pes musí být jako sportovec (vyrovnaný, sebevědomí, fyzicky a psychicky 
zdatný).  
 
Zkušební řád IGP požaduje nasazení ze strany psa k provádění jednotlivých cviků, jeho ochotu 
spolupráce se psovodem. Zcela jasně penalizuje  nežádoucí chování jedince, kdy jasně říká, že pes 
pracující pod tlakem, neochotně, projevující bázlivost nebo dokonce vykazuje agresivitu vůči lidem 
nebo zvířatům nemůže zkoušku dle tohoto řádu splnit  a musí být diskvalifikován. Ukazuje tím 
okolnímu světu, že pes musí být společníkem a proto je to SPORT se vším, co ke sportu patří.  
 
Myslím si, že tento řád je lepší a plně se s ním ztotožňuji. Logicky bere v potaz věk psa, plynule 
posouvá obtížnost mezi jednotlivými stupni zkoušek. (např. dříve u IPO 1 nutnost 3 aportů, jinak oddíl 
nešel bodově splnit).  Přidává výkonnostní zkoušku AD (klidně bych ji dal jako podmínku pro 
uchovnění pracovních plemen), která ukazuje na veliký pracovní potenciál, který musí jít ruku v ruce s 
fyzickou kondicí.  
 
Uvědomuji si, že zpracování zkušebního řádu může působit trochu složitě, v tištěné podobě je 
spousta chyb, ale který nový projekt je bez vad, že? 
  
Nebudu tady rozebírat jednotlivé zkoušky, ale podstatou je, aby si kynologové uvědomili, že pouze 
kladnou prezentací a vhodným výcvikem se zabrání propírání kynologie v médiích v negativním 
duchu. Psovod a pes by měl být opravdu jako jeden tým. Je pak hlavně na nás, na rozhodčích, jestli 
toto budeme šířit svým přístupem k posuzování k široké kynologické veřejnosti.  Uvědomuji si také, 
že každý pes je jiný a nesnažme se za každou cenu z něj dělat to, co není.  
 
Velkým problémem je i metodika výcviku jednotlivých psovodů, která pak nemůže vést k předvedení, 
které jsem popisoval výše. Lidé by se měli učit pracovat se svým psem a měli by se vzdělávat a 
nebránit se učit  novým věcem. A to bohužel moc zatím neumíme.  

 

 

 

 



 
  

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak jste se ke kynologii dostal? Jaké 

byly Vaše začátky a jaký byl Váš 

první pes? 

Kynologii se věnuji od roku 1951. 

Nejprve jsem si pořídil psa NO bez 

PP, který se jmenoval Tarzan. V roce 

1965 jsem i už pořídil fenku NO s PP, 

která se jmenovala  Lunte z Bílé věže.  

 

Proč jste si vybral plemeno německý 

ovčák? 

Plemeno německý ovčák jsem si 

vybral kvůli jejich povaze  

a celkové lásce k tomuto plemeni. 

 

Kolik štěňat jste zhruba odchoval? 

Odchoval jsem celkem cca 150 

štěňat, přesné číslo si ale nepamatuji. 

Většina odchovů byla vlkošedé barvy. 

 

Na kterého psa nejvíce 

vzpomínáte? 

Lassie ze Zacpalova chovu byla 

fenka z mého chovu, na kterou 

často vzpomínám. Byla prostě 

mojí první láskou. Proto i mojí 

poslední fenku jsem pojmenoval 

stejně. Nyní právě dovršila 12 

měsíců a věřím, že v chovu budu 

stále i v mém pokročilém věku 

pokračovat.  

 

 

Co považujete v kynologii za svůj 

největší úspěch? 

Za největší úspěch považuji zájem 

o štěňata z mého chovu, byla vždy  

výbornými stopaři a obranáři. 

Štěňata jsou i v jiných zemích 

např. Bulharsko, Turecko, Kanada. 

Velikou radost jsem měl, když 

jsem získal ocenění za zásluhy 

v kynologii.  Ke kynologii jsem 

přivedl i moje dvě dcery Martu a 

Soňu, ty se kynologii věnují taktéž. 

Moje vnučka Veronika pokračuje 

v zálibě a to je pro mě velikým 

úspěchem. Jsem na ně hrdý a 

předávám jim moje zkušenosti.  

Jakým způsobem působíte 

v chovu NO? 

Chovu NO jsem se začal věnovat v 

roce 1970, kdy jsem si založil CHS 

ze Zacpalova chovu. Od roku 1971 

jsem se stal okresním poradcem 

chovu NO a tím jsem dosud.  

 

Jakými organizacemi jste pošel a 

kde teď působíte? 

Do první kynologické organizace 

jsem začal docházet ve městě 

Klatovy. Pak jsem se přestěhoval 

 

 

 

V tomto čísle občasníku Vám 

přinášíme rozhovor s panem 

Františkem Zacpalem a moc 

děkujeme za pomoc Soně Malé při 

tvorbě rozhovoru. 

 

 

 

do Habartova, kde jsme založili 

kynologický klub a to roku 1968. 

V roce 1970 jsem se stal 

předsedou a funkci jsem 

vykonával do roku 1996. 

K dnešnímu dni jsem stále 

v organizaci členem.  

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Členění majetku: 

V ZKO se nejčastěji můžeme 

setkat s těmito druhy majetku: 

 Dlouhodobý hmotný 

majetek (např. pozemek, 

klubovna, traktor na sekání 

trávy). 

 Dlouhodobý drobný hmotný 

majetek (např. překážky). 

 Ostatní drobný majetek 

(např. výcvikové pomůcky). 

Dále ještě existuje nehmotný 

majetek (např. software), který se 

však v ZKO příliš nevyskytuje, 

proto se jím pro zjednodušení 

nyní nebudeme zabývat.  

Evidence majetku: 

Základní kynologické organizace 

evidují majetek v tzv. pomocné 

knize. 

ZKO musí evidovat dlouhodobý 

hmotný majetek a dlouhodobý 

drobný hmotný majetek. To, do 

jaké kategorie majetek spadá, si 

určí ZKO sama svým vnitřním 

předpisem (musí to být někde 

napsáno a dodržováno). Obvykle 

se za dlouhodobý hmotný majetek 

považuje movitý majetek s dobou 

použitelnosti delší než 1 rok a 

ocenění vyšší než 40.000 Kč. Za 

drobný dlouhodobý majetek se 

považuje majetek s dobou 

použitelnosti delší než 1 rok a 

v hodnotě 3.000 až 40.000 Kč. 

Ostatní drobný majetek se 

neeviduje.  

Majetek se eviduje na tzv. 

evidenční kartě, která obsahuje 

název majetku, ocenění, datum 

pořízení a datum uvedení do  

užívání, zvolený způsob daňových 

odpisů (o odpisech se dočtete 

dále), částku daňových odpisů za 

zdaňovací období, zřízené zástavní 

právo, případné věcné břemeno, 

datum a způsob vyřazení. 

V případě, kdy se jedná  

o dlouhodobý hmotný majetek, 

který se neodepisuje, bude 

evidenční karta vypadat obdobně, 

ale nebude mít vyplněné údaje 

týkající se odpisů 

Majetek a odpisy: 

V jednoduchém účetnictví 

neexistují účetní odpisy.  Majetek 

se tedy bude stále evidovat v jeho 

pořizovací hodnotě (i v případě, 

kdy jsou realizované daňové 

odpisy). Lze pouze realizovat 

daňové odpisy. Daňové odpisy u 

některého majetku nelze použít 

např. u majetku pořízeného 

z dotace.  Daňové odpisy neslouží 

k tomu, aby nám řekly, jaká je 

momentální hodnota majetku, ale 

slouží k výpočtu základu daně 

(resp. k jeho snížení). Daňové 

odpisy se neuplatňují, pokud ZKO 

nemá daňové příjmy.    

Oceňování majetku: 

Podle toho, jakým způsobem byl 

majetek pořízen, oceňujeme ho: 

 Pořizovací cenou tj. cenou za 

kterou jsme ho koupili. 

K ceně se přičítají  i ostatní 

náklady na pořízení majetku, 

jako je doprava, montáž, u 

staveb projektová 

dokumentace apod. 

 Vlastními náklady – tímto 

způsobem oceňujeme  

 

 

majetek, který jsme si sami 

vyrobili (např. překážky). 

Sečteme veškeré náklady, 

které jsme na výrobu majetku 

vyložili.  

 

 Reprodukční cena – tímto 

způsobem se oceňuje majetek, 

který organizace obdržela 

bezúplatně (darem).  

Reprodukční cena se stanovuje 

odborným posudkem, což však 

nemusí být nutně posudek 

znalecký. Reprodukční cenu si 

může ZKO stanovit i sama, ale 

musí být něčím podložená – 

např. dostanu darem rukáv na 

kousání a cenu stanovím podle 

toho, za kolik se rukáv běžně 

prodává. Stanovení ceny 

podložím např. ceníkem 

výrobce.  U starších věcí  

doložím, za kolik se obdobná 

věc prodává v bazaru atd.  

 

Inventarizace: 

Ke konci účetního období 

(zpravidla k 31.1.) musí být 

provedena inventarizace 

majetku, při které se zjišťuje 

skutečný stav majetku. 

Kontroluje se i finanční 

hotovost v pokladně a na 

účtech.  O inventarizaci musí 

být proveden zápis.  

 

 
Připravujeme pro Vás 

seminář na téma 

jednoduché účetnictví pro 

Základní kynologické 

organizace. Pro více 

informací sledujete 

internetové stránky krajské 

organizace a stránky na fb 



 
  

 

  



 
  

 

 

  



 
  

 

  



 
  

 

 

  

 

V případě, že máte zájem se podívat na Krajský přebor služebních psů o pohár ředitele 

Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje, obraťte se prosím telefonicky na pana 

mjr. Ing. Miroslava Dörflera 

Na telefonním čísle 

725 182 312 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdy: 

2.6.2019 

 

Kde:  

Klubovna ZKO Chodov 

 

Cena: 

Předpoklad 300 Kč, záleží na počtu účastníků 

 

Lektor: 

Ing. Jana Voráčová 

 

Bližší infomace a přihlášky: 

www.kynologiekk.webnode.cz 

 



 
  

Zajisté jste již slyšeli o novém psím sportu  HOOPERS. Rozvíjí 

se po celém světě a ČR nezůstává pozadu. V Psí škole Kopaniny 

vzniknul cca před 1,5 rokem také tým, který se stále zdokonaluje.  

V březnu 2019 byl tímto týmem založen Klub Hoopers z.s.Je to 

jediný klub v ČR a jeho cílem je pracovat obdobným způsobem jako 

KAČR , klub pro agiliťáky. Byla vytvořena pravidla, která mohou 

konkurovat řádům a pravidlům ostatních zemí. Po celé České 

republice v současné době trénuje několik základen, které jsou již na 

celkem slušné úrovni. A právě proto se náš tým v Kopaninách ve 

spolupráci s Psí školou Kopaniny, rozhodl uspořádat vůbec první akci 

v historii České republiky 

 

1.MISTROVSTVÍ HOOPERS v ČR 
 

Bude to akce,která vybízí všechny aktivní základny a týmy,které 

trénují HOOPERS ke vzájemnému soutěžnímu klání,které vyvrcholí 

udělením titulu : 

 

  MISTR ČESKÉ REPUBLIKY V HOOPERS 

 

Tohoto mistrovství se mohou zúčastnit všichni psi bez rozdílu 

věku,rasy s PP i bez PP,handicapovaní i zdraví a věk psovodů není 

nijak omezen. 

 

            Rozhodčím bude certifikovaná trenérka Dagmar Tabery. 

 

Kdy   :  28.4.2019 

Kde   :  Areál Psí školy v Kopaninách 

V kolik  :  8:30 hodin - registrace 

Proč   : Protože máte rádi legraci, jste soutěživý,  

jste aktivní se svým psím parťákem a hlavně 

máte možnost , jako první v historii České 

republiky získat titul : 

 

„MISTR ČESKÉ REPUBLIKY V HOOPERS“ 

 

 



 
  

Veškeré informace můžete sledovat na stránkách, kde je spuštěno 

přihlašování  a najdete veškeré propozice. 

 

www.klubhoopers.cz 

 

Také na FB najdete veškeré informace a odkazy v události : 

 

https://www.facebook.com/events/2216659501991363/ 

 

 

Pro všechny informace,dotazy a vše co vás ohledně Hoopers a 

mistrovství zajímá, mne můžete kontaktovat : 
 

 

 Email - tsindy@seznam.cz 

-     774 53 11 25 

-    FB Dagmar Nancy Avokan 

- www.psiskolakopaniny@snadno.eu 

- www.klubhoopers.cz 

 

 nebo  

 

- straka@volny.cz 

- 724 95 17 16 

- FB Zdeněk Straka 

- www.klubhoopers.cz 

 

Těšíme se na vás a pokud si to k nám chcete přijet třeba jen zkusit 

ještě před mistrovstvím, neváhejte se mi ozvat. Probíhají nejen 

společné, ale i individuální tréninky. 
 

 

 

 

 

 

http://www.klubhoopers.cz/
https://www.facebook.com/events/2216659501991363/
mailto:tsindy@seznam.cz
http://www.psiskolakopaniny@snadno.eu/
http://www.klubhoopers.cz/
mailto:straka@volny.cz
http://www.klubhoopers.cz/


 
  

 

 


